[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
Estado de Sao Paulo

ADMINISTRACAO 2009/2012

PROJETO DE LEI Nº 144 / 2010

CRIA O PROGRAMA DE INGRESSO NO ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO – PROESB, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA CONCLUINTES DO ENSINO MÉDIO E DAS ESCOLAS TÉCNICAS DA REDE PÚBLICA E DOS CONCLUINTES DAS INSTITUIÇÕES DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO DECLARADAS DE UTILIDADE PÚBLICA.
JOÃO BATISTA BIANCHINI, Prefeito Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC autorizado a conceder 200 (duzentas) bolsas de estudo aos concluintes do Ensino Médio, das Escolas Técnicas da rede pública e das Instituições de Ensino Médio e Técnico declaradas de utilidade pública, para a realização de cursos de graduação em nível superior, nos períodos em que os cursos estiverem sendo oferecidos.

Parágrafo único. Poderá participar do processo de seleção o candidato que tenha concluído o ensino médio e ou técnico no prazo máximo de dois anos, a contar da data de publicação da presente Lei.

Art. 2º A seleção dos beneficiários das bolsas de estudo será de responsabilidade do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC, de acordo com os seguintes critérios:

I – os concluintes deverão submeter-se a prova de seleção que será realizada nas dependências das unidades de ensino a que estiverem vinculados;

II – A prova será realizada no mesmo dia e hora em todas as Instituições de Ensino Médio, Escolas Técnicas e Instituições declaradas de utilidade pública,

III – A prova será elaborada pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro – IMESBVC.

IV – A classificação dos alunos será feita pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro – IMESBVC e terá como critério a pontuação obtida pelos concluintes.

V – Será considerado aprovado o concluído que obtiver, no mínimo, cinco pontos.

Art. 3º A bolsa de estudos será concedida na seguinte escala:

I – De 100% para os 15 (quinze) primeiros colocados;
II – De 70% do 16º ao 30º colocados;
III – De 50% do 31º ao 45º colocados;
IV – De 45% do 46º ao 70º colocados;
V – De 40% do 71º ao 95º colocados;
VI – De 35% do 96º ao 120º colocados;
VII – De 30% do 121º ao 145º colocados;
VIII – De 25% do 146º ao 170º colocados;
IX – De 20% do 171º ao 200º colocados.
Art. 4º Em caso de empate na pontuação, ficam estipulados os seguintes critérios de desempate:
I – O desempenho escolar no ensino médio e ou técnico;

II – Não possua curso de graduação em nível superior, no caso do candidato estar vinculado à escola técnica;

III – Possuir renda familiar, segundo os parâmetros estabelecidos pela Comissão de Avaliação de que tatá a Lei Municipal nº 3.849/08;

Parágrafo único. No caso de persistir o empate no momento da seleção, fica estabelecido como critério de desempate à concessão da bolsa em favor do candidato de menor renda familiar.

Art. 5º Em caso de sobra de vagas serão contemplados os demais candidatos que apresentarem a menor renda.
Art. 6º Em contrapartida ao recebimento das bolsas de que trata esta Lei, os beneficiados deverão participar de atividades propostas pelo Instituto Municipal de Ensino Superior “Victorio Cardassi” – IMESBVC que enriqueçam sua formação acadêmica e pessoal.

Parágrafo único. As atividades a que se refere o caput deste artigo consistem em trabalhos de iniciação científica, cursos extracurriculares e campanhas de projeção do IMESBVC.

Art. 7º O período de duração da bolsa será limitado à duração do curso de formação em nível superior ao qual o candidato estiver vinculado, e desde que não ultrapasse a duração prevista para o curso, nos prazos limites estipulados pela instituição de ensino.

Art. 8º Serão de acesso público permanente os critérios de seleção, bem como a relação dos beneficiários.

Art. 9º A bolsa concedida cessará quando:

I – O bolsista apresentar no mês, número de faltas não justificadas superior a 25% (vinte e cinco por cento) do total das aulas, apurada a freqüência em todos os componentes curriculares;

II – O bolsista apresentar conduta incompatível com o disposto no Regimento Interno do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victorio Cardassi” – IMESBVC, ou deixar de atender a qualquer dispositivo nele previsto;

III – O bolsista reprovado em mais de uma disciplina no ano letivo;

IV – O bolsista desistir do curso;
V – O bolsista tiver em atraso com as mensalidades por 03 (três) meses seguidos.

Parágrafo único. O bolsista que desistir do benefício, perderá o direito a candidatar-se novamente.

Art. 10. A concessão da bolsa a que se refere este projeto anula o direito do benefício do desconto de 10% (dez por cento) pela pontualidade no pagamento das mensalidades.

Art. 11. O beneficiário deste sistema de bolsa poderá pleitear outros sistemas de bolsas estabelecidos pelo Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victorio Cardassi” – IMESBVC, mas deverá optar para receber os benefícios de apenas um sistema.
Art. 12. Fica autorizado o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victorio Cardassi” – IMESBVC a estender o benefício de que trata esta lei aos concluintes do Ensino Médio, das Escolas Técnicas da Rede Pública e das Instituições de Ensino Médio e Técnico declaradas de utilidade pública de outros municípios.
Art. 13. Os beneficiários que efetivarem sua matrícula até o prazo estabelecido no edital de abertura da prova seletiva terão um desconto de 10% (dez por cento) sobre o valor.

Art. 14. Esta Lei será regulamentada por Decreto a ser editado no prazo de até 15 (quinze) dias, a contar da data de publicação da presente Lei.
Art. 15. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 16. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 24 de setembro de 2010.

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 24 de setembro de 2010.

OEP/668/2010/rd

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em sessão extraordinária.
Trata-se de Projeto de Lei que autoriza o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a conceder 200 (duzentas) bolsas de estudo aos concluintes do Ensino Médio, das Escolas Técnicas da rede pública e das Instituições de Ensino Médio e Técnico declaradas de utilidade pública, para a realização de cursos de graduação em nível superior, nos períodos em que os cursos estiverem sendo oferecidos.
A criação do Programa de Ingresso ao Ensino Superior de Bebedouro - PROESB, promovido pela Prefeitura Municipal, através do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESB-VC, tem como objetivo proporcionar aos concluintes do ensino médio e escola técnica da rede pública e daquelas declaradas de utilidade pública de Bebedouro e região, o acesso ao ensino superior de qualidade, prestado por uma instituição pública, ao menor custo possível de ser praticado.
A possibilidade de destinar 200 vagas para esse programa está relacionada ao fato de que há um volume de vagas ociosas, não preenchidas, em todos os cursos oferecidos pelo IMESB-VC (Administração, Ciências Contábeis, Direito, Comunicação Social, Serviço Social e Economia) que poderão ser ocupadas através da efetivação do PROESB.

Deve-se destacar que se trata de iniciativa que visa dar acesso à população ao ensino superior sem a renúncia de receita, visto que tais vagas não são preenchidas por anos letivos seguidos e a população poderá se beneficiar com sua inserção no ensino superior. Por outro lado o IMESB-VC oferecerá seus serviços ao PROESB praticando os mesmos custos que vem assumindo com suas operações cotidianas. Desta forma, o IMESB-VC poderá continuar cumprindo seu papel de responsabilidade social, como Instituição Pública, oferecendo oportunidade para alunos de baixa renda oriundos das escolas públicas estaduais e técnicas e aquelas declaradas de utilidade pública de Bebedouro e região.

Portanto, a implementação do PROESB maximizará a produtividade do IMESB-VC, pois este poderá preparar um contingente mais expressivo de mão-de-obra qualificada para atuar no mercado de trabalho cada vez mais exigente e excludente.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do senhor ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos a disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem se necessário.
Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

JOÃO BATISTA BIANCHINI

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

JOSÉ BAPTISTA DE CARVALHO NETO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]